

FORSVARSMINISTERIET



(URU alm.del-Spørgsmål nr. 73)
9. marts 2010

Besvarelse af URU spørgsmål nr. 73 stillet efter ønske fra folketingsmedlem Per Clausen, EL.

Spørgsmål nr. 73:

Vil ministeren oplyse, hvor mange gange siden 1. november 1993 danske soldater har bidraget til minerydning globalt set med en angivelse af indsatsen i hvert enkelt år?

Svar:

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet er der indhentet en udtalelse fra Forsvarskommandoen, der har oplyst følgende:

"Minerydning som begreb dækker over rydning af miner til lands såvel som til vands.

Siden 2000 har søværnet, med baggrund i bilaterale aftaler mellem Danmark og Litauen henholdsvis Danmark og Letland, i perioder foretaget minerydning ved de pågældende landes kyster.

I forbindelse med dansk deltagelse i NATOs stående Mine Counter Measures styrke har danske enheder deltaget i lokalisering og bortsprængning af miner i styrkens operations-område. Dette indgår i styrkens normale operationsmønster som en del af styrkens træningsprogram.

Som en følge af "Balkankonflikten" blev Søværnets Minørtjeneste i april 2005 udsendt til Durres i Albanien. Opgaven var her at lokalisere og bortsprænge ikke detonerede flyvebomber samtidig med, at stedlige myndigheder blev uddannet i selv at varetage opgaven.

For så vidt angår minerydning til lands kan det oplyses, at forsvarskommandoen ikke har yderligere indberetninger om, at danske enheder i internationale operationer har været indsat i operationer med minerydning som formål i perioden. Danske enheder har dog ryddet miner for eget eller allieret personel i forbindelse med etablering af lejre, sikring af veje og passager samt patruljer.

Minerydninger i Danmark er ikke medtaget.

Det kan endvidere oplyses, at man udover ovenstående direkte støtte, har ydet omfattende trænings- og kursusstøtte til blandt andet Folkekirkens Nødhjælp, DANIDA og diverse NGO'er via Danish Demining Center ved Hærens Ingeniør- og ABC- skole."

Forsvarsministeriet kan henholde sig til det af Forsvarskommandoen oplyste.